

CHIARIMENTI – ID: E0046S15

QUESITO	Risp. N.	RISPOSTA
<p>Dove si trovano i file in formato dwg e doc per il Concorso di Idee? Nella pagina del sito www.sogin.it, nella sezione Bandi di gara, non si riesce a trovare la documentazione di cui all'art. 5 del citato concorso.</p>	1	<p>Non è stato pubblicato alcun file in formato dwg, doc e jpg. Gli unici file scaricabili sono quelli presenti al link http://www.sogin.it/it/fornitori/bandi-di-gara/bandi-di-gara.html:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Bando Concorso di Idee Sogin - Allegato A1 - Scheda Progetto - Allegato B1 - Domanda di partecipazione Studenti - Allegato B2 - Domanda di partecipazione Professionisti - Allegato B3 - Nomina Capogruppo - Allegato B4 - Dichiarazione Autocertificata - Allegato B5 - Autorizzazione per dipendenti di amministrazioni pubbliche e, per la sola sezione professionisti al link <p>Mentre i modelli B - C - D - E - H - L, si possono scaricare dal link http://www.sogin.it/it/fornitori/bandi-di-gara/modulistica.html</p>
<p>Tra le cause di esclusione al Concorso di Idee in oggetto, vi è l'incompatibilità dei partecipanti se consulenti e collaboratori della SOGIN. Sono iscritto all'Albo dei Fornitori e sto eseguendo un lavoro presso un sito SOGIN come progettista e direttore lavori. Risulta questo mio incarico una causa di esclusione?</p>	2	<p>Vengono confermate le cause di esclusione di cui all'art. 4 del Bando. La sola iscrizione all'albo Fornitori non preclude la partecipazione al concorso.</p>
<p>Il Concorso in oggetto è aperto anche a professionisti stranieri facenti parte dell'Unione Europea?</p>	3	<p>Il Concorso è aperto alla partecipazione di tutti i soggetti indicati all'art. 3 del Bando di gara, ivi inclusi i professionisti stranieri facenti parte dell'unione europea.</p>
<p>E' possibile avere a disposizione il Bando in lingua inglese?</p>	4	<p>La lingua ufficiale del concorso è la lingua italiana. Non è prevista l'emissione del Bando in lingua inglese. All'art. 4 comma 2 del Bando è prevista l'esclusione per la presentazione di documenti non in lingua italiana.</p>
<ul style="list-style-type: none"> • Si chiede di specificare se per il video richiesto all'art.8 di cui al Bando in oggetto siano previsti dei contenuti minimi (ad esempio video render di tutte le opere progettate, ricostruzione per intero dell'area) e se può contenere solo rendering oppure è possibile inserire diversi contenuti multimediali. Si chiede inoltre se la mancata consegna del video è motivo di esclusione. • All'articolo 8 del Bando si legge che tra gli elaborati richiesti vi è anche un video in HD. Volevo chiedere: questo video deve essere prodotto con tecniche digitali e utilizzo di modelli 3d realizzati da software rendering, oppure si possono utilizzare anche altre tecniche e altri stratagemmi? Insomma, in questo video l'idea progettuale deve essere rigorosamente rappresentata con un 3d digitale oppure si possono usare anche altre 	5	<p>Il contenuto del video è da intendersi a libera scelta del concorrente. Potranno pertanto essere inseriti, a titolo di esempio, render, animazioni, ricostruzioni parziali o intere dell'area di progetto, contenuti multimediali di vario genere, etc....., fermo restando la definizione in HD e la durata massima di 3 minuti.</p> <p>La mancata consegna dell'elaborato "n°1 video in HD della durata massima di 3 minuti" costituisce causa di esclusione, così come previsto all'art. 4 comma 2 del Bando.</p>

<p>tecniche (sovrapposizione di schizzi e immagini metaprogettuali, vedute di un plastico in scala ecc..).</p> <ul style="list-style-type: none"> • All' art.8 si chiede al punto 'Busta B - proposta metodologica; punto (c)': n° 1 video in HD della durata massima di 3 minuti. Si intende un video itinerante all'interno del progetto elaborato oppure un video illustrativo di quest'ultimo? • Il video in HD è obbligatorio o facoltativo? • Il video richiesto che contenuti dovrebbe avere? • E' da intendersi come una presentazione video del progetto? 		
<ul style="list-style-type: none"> • E' corretto inserire nel progetto del Parco, residenze per una quota parte degli addetti, una quota ad uso foresteria per personale esterno al Parco (ad es. congressisti) ed una quota ancora per utilizzazione da parte di possibili fruitori (scuole, gruppi di studio, studenti universitari)? • Il filmato deve essere inserito nel CD insieme alle copie dei documenti (amministrativi, progettuali e relazione) o su un CD a parte? 	6	<p>Il concorrente è libero di proporre il proprio modello di intervento mediante le destinazioni d'uso che più ritiene opportune in relazione agli obiettivi del concorso.</p> <p>Il filmato deve essere fornito sia nel CD contenente i documenti tecnici che su un cd a parte.</p> <p>NB. L'INSERIMENTO DELLA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA ALL'INTERNO DEL CD CONTENUTO NELLA "BUSTA B" COSTITUISCE VIOLAZIONE DELL'ANONIMATO E, PERTANTO, E' CAUSA DI ESCLUSIONE. SI RIBADISCE INOLTRE CHE LE PROPRIETA' DEI FILE INSERITI SUI CD DEVONO ESSERE TOTALMENTE SCEVRE DA INDICAZIONI CHE POSSONO FAR RISALIRE AL NOMINATIVO DEL CONCORRENTE.</p>
<p>In caso di un raggruppamento temporaneo di professionisti non ancora costituito, alcuni dei quali sono iscritti all'albo ed altri non iscritti e, quindi, collaboratori:</p> <ul style="list-style-type: none"> - La nomina del capogruppo deve essere fatta anche dai collaboratori non iscritti ad Albo? - Come deve essere compilato il Modello B, quali parti compilare e da parte di chi? - Come deve essere compilato il Modello C (dagli altri componenti il gruppo e dai collaboratori?) - Come deve essere compilato il Modello D? - Come deve essere compilato il Modello E? - Come deve essere compilato il Modello H? - Nei documenti B-C-D-E-H-L quale deve essere l'intestazione? Oggetto: Appalto di Lavori/Servizi/Forniture per la. presso Gara di appalto n. Codice CIG CODICE CUP - Sempre in detti modelli al posto di "società" è corretto inserire "raggruppamento temporaneo non ancora costituito"? - Il conto dedicato può essere personale o il raggruppamento ne deve averne uno dedicato? - E' sufficiente una fotocopia del documento di identità per ogni concorrente? 	7	<p>Si chiarisce che il "raggruppamento temporaneo di professionisti non ancora costituito" può essere costituito esclusivamente da professionisti iscritti all'albo, i quali possono avvalersi anche di collaboratori non iscritti all'albo da doversi indicare nel modello B1 "Domanda di partecipazione".</p> <p>In risposta ai quesiti posti si evidenzia che:</p> <ul style="list-style-type: none"> - La nomina del/della capogruppo deve essere fatta dai concorrenti / professionisti iscritti all'albo. - Il modello B - DICHIARAZIONE UNICA / DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO ED AUTOCERTIFICAZIONE REQUISITI deve essere presentato da ciascun professionista iscritto all'Albo/società componente il costituendo raggruppamento, sia esso futuro mandante/mandatario; - I modelli C, D, E, H non devono essere compilati dalle persone fisiche; - Nel modello L il conto dedicato da dover indicare è quello della futura mandataria (capogruppo) - Oggetto: Concorso Idee per la realizzazione del Parco Tecnologico, annesso al Deposito Nazionale di rifiuti radioattivi di cui al D.Lgs. n. 31/2010 ID: E0046S15 - E' possibile inserire "raggruppamento temporaneo non ancora costituito"

		- Occorre inserire una copia del documento di riconoscimento per ogni DICHIARANTE
<p>Siamo due studentesse di dottorato in Ingegneria, una regolarmente iscritta all'albo da meno di 5 anni ed una abilitata ma non iscritta all'albo.</p> <p>Vorremmo sapere se dobbiamo partecipare nella Sezione "Professionisti" o in quella "Studenti".</p> <p>Nel caso in cui dovessimo partecipare come "Professionisti", iscrivendoci una come professionista ed una come consulente, dovremmo costituire un "raggruppamento temporaneo"?</p> <p>Nell'allegato B3, dobbiamo inserire i nostri riferimenti come un professionista e un capogruppo, oppure una come capogruppo e l'altra come altro componente?</p>	8	<p>Un singolo professionista iscritto può partecipare al Concorso di Idee in forma singola.</p> <p>Eventuali consulenti o collaboratori non iscritti potranno partecipare come consulenti del professionista, del gruppo, società, RTI etc.</p>
<p>Scheda Progetto A1: art. 4: "L'area tipo per la definizione del modello d'intervento del PT, di forma quadrata con superficie di 40 ha" Si chiede di specificare se anche il nucleo insediativo di superficie pari a 20 ha deve avere anch'esso forma quadrata o meno.</p>	9	<p>Non è imposta nessun tipo di forma al nucleo espansivo. A maggior chiarimento segnaliamo che non necessariamente i due nuclei debbano essere distinti. Nella libera scelta dei modelli proposti potranno adottarsi, pertanto, anche sistemi di compenetrazione tra i due nuclei.</p>
<p>Rispettando le dimensioni di 40 ha, Il Bando vincola i concorrenti a sottostare ad una forma geometrica del lotto di progetto? Se si, quale?</p>	10	<p>La forma scelta è il quadrato così come previsto nell'allegato B1. Si veda a tal proposito anche la risposta n°9</p>
<p>Due architetti professionisti abilitati indipendenti da più di 5 anni, vorrebbero partecipare come gruppo al concorso di cui all'oggetto.</p> <p>Vi è l'obbligo di avere nel gruppo un tecnico abilitato da meno di 5 anni?</p> <p>Per quanto sopra si chiede se è possibile partecipare al concorso in forma di gruppo escludendo l'obbligo di avere un tecnico abilitato da meno di 5 anni.</p>	11	<p>Non è possibile escludere tale obbligo.</p>
<ul style="list-style-type: none"> • Il "cartiglio" con il codice alfanumerico, il titolo del concorso (come da Bando) e il numero della tavola (a destra) possono essere contenuti in un'unica "stringa" posta in basso sul lato corto di ciascuna delle 3 tavole? • I tre codici delle tre tavole saranno numerati, ad esempio: ABC1234/1, ABC1234/2 e ABC1234/3? • La relazione deve essere numerata ABC1234/4 o come? • Il CD deve essere numerato ABC1234/5 o come? • Specificare meglio se il cartiglio con il numero progressivo della tavola coincide con il numero progressivo del codice alfa-numerico ovvero, se sono due codici diversi e separati. Se sono due codici separati dove bisogna collocare il codice alfa-numerico con numero progressivo? • Il codice alfanumerico, come si ottiene? Deve essere applicato a tutti i documenti? (Tavole A0 e tutte le cartelle di testo prodotte) 	12	<p>I codici devono essere contenuti in un'unica stringa.</p> <p>L'esempio proposto è corretto sia per le tavole, che per la relazione, che per il CD.</p>
<ul style="list-style-type: none"> • In riferimento all'art. 8 del Bando e più precisamente per quanto riguarda il punto a, il cartiglio con il numero progressivo della tavola, che dati deve riportare? (titolo del concorso, descrizione della tavola, scala) 	13	<p>Ogni tavola nell'angolo destro in basso dovrà riportare un cartiglio con il numero progressivo della tavola stessa. La posizione del codice</p>

<ul style="list-style-type: none"> Al punto b il codice alfanumerico seguito dal numero progressivo, dove deve essere riportato sulla tavola? La sua posizione è libera? 		<p>alfanumerico di cui al punto b è libera, stante la possibilità di riunire in unica stringa i due elementi Si veda a tal proposito anche la risposta n° 12.</p>
<p>Le 3 tavole grafiche da inserire nella Busta B -proposta metodologica- formato UNI A0 dovranno essere montate su pannelli rigidi o piegate in formato UNI A4?</p>	14	<p>Dovranno essere piegate in formato UNI A4.</p>
<p>Partecipando al concorso in forma di raggruppamento temporaneo:</p> <ul style="list-style-type: none"> Tutti i componenti del raggruppamento, oltre ad essere regolarmente iscritti agli albi di appartenenza, devono essere anche possessori di partita IVA? L'allegato B2 va compilato esclusivamente dal capogruppo, o un modulo per ogni componente? 	15	<p>E' richiesta la sola iscrizione agli albi indicati nel Bando. L'allegato B2 va compilato esclusivamente dal capogruppo.</p>
<p>Gli allegati B-C-D-E-H-L scaricabili dalla sezione modulistica sembrano specifici per gare d'appalto e per imprese, la loro presentazione è prescrittiva per tutti i concorrenti al concorso in forma di raggruppamento? Se è no, in quali casi?</p>	16	<p>La loro compilazione è obbligatoria per la sezione professionisti. I moduli da sottoscrivere vanno scelti in relazione alla tipologia del concorrente.</p>
<p>In relazione alla documentazione da presentare, nel Bando, all'art. 8 si legge: "planimetria della proposta ideativa generale, in scala adeguata, con illustrazione dei rapporti con l'intorno, le accessibilità e i percorsi, le connessioni con gli spazi pubblici e privati". In assenza di individuazione del sito specifico di intervento, che cosa si intende per rapporti con l'intorno?</p>	17	<p>Si rimanda a quanto specificato nell'allegato A1 "scheda Progetto"</p>
<p>Come da Art.4, con "ente, istituti o amministrazioni pubbliche" si intende anche istituti scolastici pubblici?</p>	18	<p>Si, si intendono anche gli istituti scolastici pubblici.</p>
<p>L'accettazione ed il conferimento dei rifiuti provenienti dai siti nucleari italiani al Deposito Nazionale avverrà previo ingresso e transito per il Parco Tecnologico, oppure il Deposito avrà una propria area di ingresso ed accettazione dei rifiuti?</p>	19	<p>I rifiuti conferiti al Deposito Nazionale non transiteranno per il Parco Tecnologico.</p>
<p>In riferimento alla scheda di progetto di cui art. 6: l'indice di fabbricabilità si applica al 50% dei 20 ha sia per insediamento, sia per espansione?</p>	20	<p>Si rimanda alla tabella esplicativa posta a pag. 9 dell'allegato A1</p>
<p>Dove si scaricano i modelli B-C-D-E-H-L richiesti all'articolo 8? sono i moduli generici scaricabili nella sezione bandi di gara/modulistica? in caso di partecipazione come professionisti devono essere compilati tutti in ogni caso?</p>	21	<p>I modelli sono disponibili sul link http://www.sogin.it/it/fornitori/bandi-di-gara/modulistica.html</p>
<p>Per quanto concerne l'allegato A1 scheda progetto:</p> <ul style="list-style-type: none"> Le destinazioni di carattere scientifico connesse al centro di ricerca (uffici, laboratori, aule didattiche, spazi per attrezzature ecc.) fanno parte dei Servizi Generali (nucleo insediativo) o vanno conteggiate all'interno delle destinazioni individuate dal concorrente (nucleo espansivo)? Quali sono i criteri di dimensionamento delle aree a parcheggio a servizio del parco tecnologico? Quali sono i criteri di accessibilità per la rete viabilistica di servizio? Tutte le strutture interne devono essere necessariamente servite da viabilità carrabile? 	22	<p>Il concorrente è libero di proporre il proprio modello di intervento mediante le destinazioni d'uso che più ritiene opportune in relazione agli obiettivi del concorso.</p>

<ul style="list-style-type: none"> • È possibile prevedere strutture, anche non di servizio, interrate o parzialmente interrate? • Sono previsti limiti circa l'altezza massima degli edifici? 		
<p>Per poter partecipare al "Concorso di Idee per la realizzazione del Parco Tecnologico connesso al Deposito Nazionale dei rifiuti radioattivi" di cui al D.Lgs. n .31/2010 con scadenza 30/10/2015, Rif.: E0046S15 sezione STUDENTI:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Qual è il termine per presentare la domanda di partecipazione (allegato B1)? - Questa deve essere inviata precedentemente all'invio del plico anonimo contenente la presentazione delle proposte, con scadenza 30/10/2015? 	23	<p>La domanda "allegato B1" da inserire nella busta A deve essere inviata unitamente alla documentazione tecnica. Quest'ultima deve però inserirsi nella busta B.</p> <p>La busta A e la busta B dovranno poi essere inserite in unico plico, così come previsto all'art. 7 del Bando.</p>
<p>Nell'allegato Bando Concorso di Idee Sogin, l'Art. 7. - PRESENTAZIONE DELLE PROPOSTE "SEZIONE STUDENTI", nella sezione "Busta B - proposta metodologica", riporta:</p> <p>" Gli elaborati, di cui sopra, dovranno essere identificati esclusivamente mediante codice alfanumerico formato da tre lettere, quattro numeri e numero progressivo dell'elaborato (ad esempio: ABC1234/n).</p> <p>Tutti gli elementi contenuti nella presente "Busta B", a pena di esclusione, NON dovranno contenere simboli o scritte atti ad identificare il concorrente.</p> <p>Non saranno ammessi all'esame della Commissione giudicatrice elaborati non rispondenti alle indicazioni e nelle quantità sopra riportate.</p> <p>Si ricorda che ogni dichiarazione, che viene resa ai sensi del DPR 445/2000, per la validità della stessa e per i suoi effetti, deve essere corredata dalla copia allegata di un valido documento di identità del Sottoscrittore. In quale busta deve essere inserita la copia del documento di identità del Sottoscrittore?</p>	24	<p>Ai sensi del DPR 445/2000, ogni dichiarazione deve essere corredata da una copia di un documento di identità del sottoscrittore. Tale documentazione va inserita nella busta A (documentazione amministrativa) distinta da quella B (documentazione tecnica).</p>
<p>Cosa si intende per "qualità e flessibilità aggregativa delle tipologie di edifici adottate" di cui all'art.13?</p>	25	<p>Si rimanda a quanto specificato all'art. 13 del bando.</p>